
 

Novela živnostenského zákona –    

Poskytování služeb spojených s virtuálním 

aktivem, tj. obor č. 81 volné živnosti - 

vyloučen z režimu živnostenského zákona 

Dne 15.02.2025 nabyl účinnosti zákon č. 32/2025 Sb., kterým 
se mění některé zákony v souvislosti se zavedením předpisů 
v oblasti digitalizace finančního trhu a financování 
udržitelnosti. Tímto zákonem došlo také ke změně zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, 
ve znění pozdějších předpisů.  
Tímto zákonem došlo k vyloučení oboru č. 81 živnosti volné s názvem „Poskytování služeb 
spojených s virtuálním aktivem“, resp. tento obor živnosti volné byl od 15.02.2025 zrušen.  
V návaznosti na výše uvedené došlo ke změně ust. § 3 odst. 3 živnostenského zákona, kdy živností již 
není: „činnost poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy“, „činnost vydavatelů tokenů vázaných na 
aktiva“, „činnost osoby poskytujících služby spojené s virtuálním aktivem“, „činnost vydavatelů 
elektronických peněžních tokenů“ a „činnost poskytovatelů služby skupinového financování“. 
Od 15.2.2025 již není možné obor č. 81 – Poskytování služeb spojených s virtuálním aktivem ohlásit jako 
obor živnosti volné.  
Nově pro tzv. virtuální aktiva, které dělíme do 2 skupin:  

• a) virtuální aktiva zastupitelná (např. kryptoměny) 

• b) virtuální aktiva nezastupitelná (primárně se týká NFT =non-fungible token, např. digitální 
umění) 

platí jiný povolovací režim. 
 
Příslušným povolovacím a dozorovým orgánem podle nařízení EU o trzích kryptoaktiv (tzv. MiCA) je Česká 
národní banka, pro zastupitelná aktiva. A nezastupitelná aktiva (činnosti osob poskytujících služby spojené 
s virtuálním aktivem) nově podléhají povolení podle zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti 
legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, platného znění a povolení podle tohoto 
zákona vydává Finanční analytický úřad. Tento úřad také vykonává dozor v oblasti plnění povinností 
poskytovatelů služeb spojených s virtuálním aktivem.  
S ohledem na přechodná ustanovení výše uvedeného zákona nelze již tento obor, jako obor živnosti volné, 
oznamovat, nicméně u těch podnikatelů, kteří tento obor ohlásili před 30.12.2024 lze u tohoto oboru až do 
27.05.2026 zapisovat do živnostenského rejstříku změny týkající se např. zahájení či ukončení živnosti 
v provozovně. Stejně tak do tohoto data lze oznámit ukončení provozování tohoto oboru živnosti volné.  
 
V návaznosti na výše uvedené, tedy zrušením oboru č. 81 – Poskytování služeb spojených s virtuálním 
aktivem, došlo k úpravě přílohy č. 4 a 6 živnostenského zákona. To znamená, že obor č. 81 byl v příloze 
4 k živnostenskému zákonu, zrušen. A tato činnost byla vypuštěna také v příloze č. 6 k živnostenského 
zákona.  
Dále došlo ke zrušení možnosti oznámit vznik volného pracovního místa nebo jeho obsazení, neboť tato 
možnost nebyla dle důvodové zprávy dlouhodobě využívána.  

 

Informace o změně zákona je také zveřejněna na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu, nebo ji 

můžete nalézt zde. 

 
 
Za správnost:  
Bc. Lorencová Václava, 
vedoucí živnostenského odboru  

  

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/32?zalozka=text
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/aktuality/Zakon-o-digitalizaci-financniho-trhu-nabyva-ucinnosti/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/trhy-s-kryptoaktivy/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/trhy-s-kryptoaktivy/
https://fau.gov.cz/sluzby-spojene-s-virtualnim-aktivem
https://mpo.gov.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/dulezite-_-novela-zivnostenskeho-zakona-_-zruseni-oboru-cinnosti-zivnosti-volne-poskytovani-sluzeb-spojenych-s-virtualnim-aktivem--286266/

